Rua Oliveiros de Souza, n.º 45, Centro
Cons. Lafaiete – Minas Gerais
CEP: 36.400-025
Tel: +55 31 3769-2530
cmecl@yahoo.com.br

OFÍCIO/CMECL/Nº 062/2022

Conselheiro Lafaiete, 08 de junho de 2022.

Ao Senhor,

Albano de Souza Tibúrcio

Secretário Municipal de Educação, Esporte e Lazer

Praça Barão de Queluz, 11 - Centro NESTA

ASSUNTO: RETORNO OFÍCIO NS 246/ ZO22ISEMED/PMCL

Senhor Secretário,

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com fulcro na LEI nº 5.114,

de 04 de JUNHO de 2009, em atenção aos termos do Ofício em referência, reiteramos o

pedido de encaminhamento de documento formalizado em 2017, data em que ocorreu a

mudança de lotação da servidora Daiane Cristiane Rodrigues,  que  comprove que a

mudança de lotação da servidora foi realizada nos termos das disposições da Lei 036/12.

Registra-se, por oportuno, que o pedido tem como referência a manifestação da

servidora na qual expõe que realizou em maio de 2014,  através de requerimento próprio,

pedido de mudança de lotação constando como uma das opções a Escola Municipal Pedro

Rezende dos Santos e que em janeiro de 2015, através de e-mail encaminhado ao

CMECL, foi informado pelo RH SEMED que a lotação da servidora estaria na E.M. Pedro

Rezende dos Santos (documento anexo).

Assim sendo, se a servidora foi lotada inicialmente na E.M. Pedro Resende dos

Santos em virtude do requerimento expedido, se faz necessário nos termos da Lei n.º

036/2012 que se comprove documentalmente os motivos da SEMED ter alterado

novamente sua lotação em 2017, isto é, requerimento expedido pelo servidor ou ex-

offício, que comprove a necessidade do serviço, expedido à época.

Respeitosamente,

GILDÉIA CAMPOS DE SOUZA

Presidente Conselho Municipal de Educação